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ООО «Ритейл-шанс»

 ул. Покрышева, д. 4, лит. А, пом. 5-Н

г. Санкт-Петербург, 197183

ООО «ИНФО-Ю»
ул. Монтажников, д. 5,

г. Тамбов, 392000
Р Е Ш Е Н И Е № 45р
Резолютивная часть решения объявлена 24 января 2012 года                                                                             

Решение изготовлено в полном объеме  6 февраля 2012 года









                                 г. Тамбов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области по рассмотрению дела по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – руководитель Гречишникова Е.А.,

члены Комиссии – начальник отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Чибисова Т.Л., ведущий специалист-эксперт отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Заботнова Т.В., 
рассмотрев дело № 45р по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы финансовых услуг, а именно, рекламы продажи товаров в магазине «ТЕЛЕМАКС» в кредит по программе «0% переплаты 0% первый взнос», в которой отсутствует часть существенной информация об условиях предоставления кредита, содержащей признаки нарушения части 7 статьи 5, частей 1 и 3 статьи 28 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»),
в отсутствие представителя ООО «Ритейл-шанс», извещенного надлежащим образом (уведомление о вручении возвращено в Тамбовское УФАС России 16.01.2012, вх. № 320), 

в присутствии представителя ООО «ИНФО-Ю» <…> (доверенность от 11.01.2011),

У С Т А Н О В И Л А:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области  в ходе осуществления мониторинга средств наружной рекламы на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе установлено, что в сентябре 2011 года в г. Тамбове на рекламных конструкциях ООО «ИНФО-Ю» (392000, г. Тамбов, ул. Монтажников, д. 5) в соответствии с договором №122-и/2011-а от 11.08.2011, заключенным с ООО «Ритейл-шанс» (197183, г. Санкт-Петербург, ул. Покрышева, д. 4, лит. А, помещение 5-Н), размещалась реклама: «ТЕЛЕМАКС. Советская ул., 194, ТК «Реал». Новый учебный суперкредит! 0 % переплаты! 0 % первый взнос!*». Под сноской * размещалась информация об условиях предоставления кредита, выполненная мелким нечитаемым шрифтом. Реклама сопровождалась изображением товаров (телевизоров, пылесосов, холодильников и других), их стоимости и технических характеристик.
Рассматриваемая реклама, размещенная на рекламных конструкциях, направлена на привлечение внимания к приобретению товаров в кредит, формирует и поддерживает интерес потребителей к конкретным условиям предоставления кредита, следовательно, является рекламой финансовых услуг.
В соответствии с частью 1 статьи 28 Закона «О рекламе» реклама банковских и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги.
Согласно части 3 статьи 28 Закона «О рекламе», если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита, пользованием им и погашением кредита, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия, определяющие фактическую стоимость кредита для заемщика и влияющие на нее.
В силу части 7 статьи 5 Закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации  о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения и использования, если при этом искажается смысл информации, и вводятся в заблуждение потребители рекламы.
Ввиду того, что информация, размещенная в рекламе под сноской, была нечитаемой, в  рассматриваемой рекламе фактически отсутствовала информация о лице, оказывающем услугу по предоставлению кредита, а также часть существенной информации об условиях предоставления кредита, что искажало смысл информации и вводило потребителя рекламы в заблуждение относительно этой услуги.
Рекламодателем вышеуказанной рекламы является ООО «Ритейл-шанс» (197183, г. Санкт-Петербург, ул. Покрышева, д. 4, лит. А, пом. 5-Н).
Настоящее дело возбуждено в отношении ООО «Ритейл-шанс» по факту распространения рекламы финансовых услуг, содержащей признаки нарушения части 7 статьи 5, частей 1 и 3 статьи 28 Закона «О рекламе». К участию в рассмотрении дела привлечено ООО «ИНФО-Ю» в качестве заинтересованного лица.
Определением о возбуждении дела № 45р у ООО «Ритейл-шанс» запрошены необходимые для рассмотрения дела документы и материалы, рассмотрение дела назначено на 14.12.2011.
ООО «Ритейл-шанс» запрошенные документы не представило, в связи с чем определением от 14.12.2011 рассмотрение дела было отложено на 24.01.2012. 
На рассмотрении дела 24.01.2012 присутствовала представитель ООО «ИНФО-Ю», которая заявила, что правоотношения сторон (ООО «Ритейл-шанс» и ООО «ИНФО-Ю») основаны на договоре аренды средств наружной рекламы, в силу чего ООО «ИНФО-Ю» на момент распространения рекламы владельцем рекламных конструкций не являлось. В настоящий момент рассматриваемая реклама не распространяется, так как срок аренды рекламных конструкций у ООО «Ритейл-шанс» истек.
Представитель ООО «Ритейл-шанс» на рассмотрение дела не явился, запрошенные документы не представлены, общество извещено надлежащим образом.
Проанализировав материалы дела, выслушав пояснения представителя ООО «ИНФО-Ю», Комиссия Тамбовского УФАС России пришла к следующим выводам.
В сентябре 2011 года в г. Тамбове на рекламных конструкциях ООО «ИНФО-Ю» в соответствии с договором № 122-и/2011-а от 11.08.2011, заключенным с ООО «Ритейл-шанс», размещалась реклама: «ТЕЛЕМАКС. Советская ул., 194, ТК «Реал». Новый учебный суперкредит! 0 % переплаты! 0 % первый взнос!*». Под сноской * размещалась информация об условиях предоставления кредита, выполненная мелким нечитаемым шрифтом.
Согласно пункту 1 статьи 3 Закона «О рекламе», реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. 
Вышеуказанная реклама направлена на привлечение внимания к приобретению товаров (пылесосы, холодильники, телевизоры и другие) в кредит, формирует и поддерживает интерес потребителей к конкретным условиям предоставления кредита (0 % переплаты! 0 % первый взнос!), следовательно, является также рекламой финансовой услуги – кредита.
В соответствии с частью 1 статьи 28 Закона «О рекламе» реклама банковских и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги.
Согласно части 3 статьи 28 Закона «О рекламе», если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита, пользованием им и погашением кредита, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия, определяющие фактическую стоимость кредита для заемщика и влияющие на нее. 

В силу части 7 статьи 5 Закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации  о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения и использования, если при этом искажается смысл информации, и вводятся в заблуждение потребители рекламы.
В соответствии с пунктом 1 статьи 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Кредитная организация, согласно статье 1 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» от 02.12.1990 № 395-I - юридическое лицо, которое для извлечения прибыли как основной цели своей деятельности на основании специального разрешения (лицензии) Банка России имеет право осуществлять банковские операции.

В силу статьи 7 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О Банках и банковской деятельности» кредитная организация должна иметь полное фирменное наименование и вправе иметь сокращенное наименование на русском языке. Фирменное наименование кредитной организации должно содержать указание на характер ее деятельности путем использования слов «банк» или «небанковская кредитная организация». Иные требования к фирменному наименованию кредитной организации устанавливаются ГК РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 54 ГК РФ организационно-правовая форма юридического лица является неотъемлемой частью его наименования.
Таким образом, в рекламе услуг по предоставлению кредита должно быть указано наименование лица, оказывающего эти услуги и его организационно-правовая форма.

Согласно информации, размещенной на сайте магазина «ТЕЛЕМАКС» www.telemaks.ru, c 1 по 25 сентября 2011 года в сети магазинов «ТЕЛЕМАКС» проходит распродажа «Новый учебный суперкредит!». На ряд популярных товаров предложены специальные цены. Указанный в рекламе кредит предоставляется ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». Лицензия № 316 Банка России от 31.03.2003. По условиям кредитования Банк оставляет за собой право отказать в предоставлении кредита. Специальная программа Кредит «0-0-6». Первоначальный взнос от 0% до 30%. Срок кредита 6 месяцев. Сумма кредита от 3 000 до 100 000 рублей. Процентная ставка по кредиту: ПВ 0% - 21,68%, ПВ 10% - 24,02%, ПВ 20% - 26,94%, ПВ 30% - 30,67% годовых. Комиссия за перевод денежных средств в погашение кредита – по тарифам соответствующих кредитных и иных организаций. Банки предоставляют Заемщику (Покупателю) кредиты, которые предусматривают уплату процентов, при этом магазины розничной сети «ТЕЛЕМАКС» самостоятельно предоставляют Покупателю скидку от стоимости товара для того, чтобы компенсировать начисленные банком проценты. Тем самым обеспечивается отсутствие удорожания данного товара для Заемщика (Покупателя). Условия акции действуют на товары стоимостью от 3 000 рублей. Мобильные телефоны не доступны к приобретению в кредит по программе без процентов и первого взноса. При приобретении цифровых фотоаппаратов может быть определена сумма первого взноса 10%. Частичное досрочное погашение задолженности по договору с Заемщиком не допускается, полное погашение не ранее, чем через 3 месяца после его заключения. Предложение действительно в магазинах розничной сети «ТЕЛЕМАКС» с 01.09.2011 по 25.09.2011.
В рассматриваемой рекламе информация о банке, предоставляющем кредит (ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк»), была нечитаемой, то есть фактически отсутствовала, следовательно, вышеуказанная реклама распространялась в нарушение части 1 статьи 28 Закона «О рекламе».
Согласно статьи 30 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности» в договоре должны быть указаны процентные ставки по кредитам и вкладам (депозитам), стоимость банковских услуг и сроки их выполнения, в том числе сроки обработки платежных документов, имущественная ответственность сторон за нарушения договора, включая ответственность за нарушение обязательств по срокам осуществления платежей, а также порядок его расторжения и другие существенные условия договора.
Таким образом, к условиям, определяющим стоимость кредита для заемщика относятся: сумма кредита, срок кредитного договора, процентная ставка, единовременные и периодически взимаемые платежи, неустойка за просроченную задолженность по погашению кредита, информация о возможном досрочном (полном или частичном) погашении кредита, комиссия за обналичивание, а также иные условия, если их включение в кредитный договор может повлиять на сумму денежных средств, которую заемщик должен выплатить кредитору по кредитному договору.
В рассматриваемой рекламе указывались следующие условия предоставления кредита - 0 % переплаты; 0 % первый взнос, выполненные шрифтом большого размера темно желтого цвета в черном контуре на белом фоне. 
Информация о других существенных условиях предоставления кредита, которая размещалась в рекламе под сноской, была выполнена мелким нечитаемым шрифтом, не позволяющим установить содержание данного текста. 
Таким образом, в рекламе отсутствовала информация о первоначальном взносе и процентной ставке по кредиту (ПВ 0% - 21,68%, ПВ 10% - 24,02%, ПВ 20% - 26,94%, ПВ 30% - 30,67% годовых), минимальной и максимальной сумме кредита (3000-100000 руб.), сроке кредита (6 месяцев), об отсутствии возможности частичного досрочного погашения кредита и о других существенных условиях кредита.
С учетом изложенного, в рекламе отсутствовала часть условий, определяющих фактическую стоимость кредита для заемщика и влияющих на нее, что является нарушением части 3 статьи 28 Закона «О рекламе». Для потребителей рекламы отсутствующая информация является существенной, так как существенной является не только информация, привлекательная для потребителя рекламы, но и информация, способная обмануть его ожидания, сформированные рекламой. Недостаточная информированность потребителей обо всех условиях предоставления, пользования и погашения кредита может привести к созданию у потребителей искаженного представления о возможностях пользования кредитом, о затратах, влияющих на сумму расходов, о фактической стоимости кредита. Таким образом, в рекламе отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре (услуге), об условиях его приобретения или использования, что искажает смысл информации и вводит потребителя рекламы в заблуждение относительно этого товара (услуги), что является нарушением части 7 статьи 5 Закона «О рекламе».
Следовательно, рассматриваемая реклама распространялась в нарушение  части 7 статьи 5 и частей 1 и 3 статьи 28 Закона «О рекламе».

В соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе» ненадлежащая реклама — реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации. Следовательно, указанная реклама в соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе» является ненадлежащей.
Рекламодателем рассматриваемой рекламы является ООО «Ритейл-шанс» согласно договору №122-и/2011-а от 11.08.2011, заключенному с ООО «ИНФО-Ю».

В соответствии с фотоотчетом, предоставленным ООО «ИНФО-Ю» (вх. от 05.12.2011 № 11215), вышеуказанная реклама распространялась на рекламных конструкциях в г. Тамбове по следующим адресам: ул. Мичуринская/Никифоровская; ул. Пролетарская, 110; ул. Магистральная, 19; Привокзальная пл. 14; б-р Энтузиастов, 3; ул. Интернациональная, 45; ул. Рылеева, 71; ул. Советская, 191 а; ул. Пролетарская, 170; ул. Советская, 194 б; ул. Астраханская, 193; ул. Монтажников, 12.
В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона «О рекламе», рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных частями 2-8 статьи 5, статьей 28 Закона «О рекламе». 

Таким образом, на основании части 6 статьи 38 Закона «О рекламе», ответственность за распространение на рекламных конструкциях в г. Тамбове рекламы, нарушающей требования части 7 статьи 5, частей 1 и 3 статьи 28 Закона «О рекламе», несет рекламодатель -  ООО «Ритейл-шанс».
В настоящее время вышеуказанная реклама не распространяется, поскольку согласно приложению № 1 к договору № №122-и/2011-а от 11.08.2011, срок аренды рекламных конструкций, расположенных по адресам:  Привокзальная пл. 14; ул. Астраханская, 193 истек 30.09.2011, остальных конструкций – 31.12.2011.
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Закона «О рекламе», пунктами 37-45 «Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе», утверждённых постановлением Правительства РФ от 17 августа 2006 № 508, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать ненадлежащей рекламу: «ТЕЛЕМАКС. Советская ул., 194, ТК «Реал». Новый учебный суперкредит! 0 % переплаты! 0 % первый взнос!*» с изображением товаров (телевизоров, пылесосов, холодильников и других), их стоимости и технических характеристик, распространявшуюся в сентябре 2011 года в г. Тамбове на рекламных конструкциях ООО «ИНФО-Ю», поскольку в ней были нарушены требования части 7 статьи 5, частей 1 и 3 статьи 28 Закона «О рекламе».
2. В связи с тем, что распространение указанной ненадлежащей рекламы прекращено, предписание об устранении нарушения законодательства о рекламе не выдавать.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тамбовского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ООО «Ритейл-шанс».
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                               Е.А. Гречишникова
Члены Комиссии:                                                                                                Т.Л. Чибисова
   Т.В. Заботнова
Исп.: Заботнова Т.В., 
 (4752) 71-34-66.

